施细则》等相关法律法规的规定，发行过程合法、有效；

2、中原环保募集配套资金的发行询价过程、发行对象选择过程及配售数量

和价格的确定过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》等规范性文件规定的发行程序及上市公司

2015 年第一次临时股东大会通过的本次发行方案的规定。中原环保募集配套资

23

金获得配售的认购对象的资格符合上市公司 2015 年第一次临时股东大会的规定。

发行对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益；

3、本次募集配套资金非公开发行符合《公司法》、《证券法》、《证券发行管

理办法》、《发行与承销管理办法》等法律法规的规定，合法、有效。

十五、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师河南明商律师事务所认为：

1、发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和授权；

2、发行人本次发行的发行过程符合《发行办法》及《发行细则》的相关规

定，发行结果公平、公正；

3、本次发行的发行对象符合《发行办法》及《发行细则》的相关规定；

4、本次发行涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》、《认购合同》等法律文

件的内容和形式符合《发行办法》、《发行细则》的相关规定，该等文件合法、有

效。

24

第三章 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本公司已于 2016 年 9 月 8 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份的证券简称：中原环保，证券代码：000544，上市地点：

深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市日为 2016 年 9 月 26 日。根据深圳证券交易所相关

业务规则的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行新增股份已于 2016 年 9 月 9 日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司办理完毕登记托管手续。本次发行新增股份的性质为有限售条件股份，

股票限售期为 12 个月，可上市流通时间为 2016 年 9 月 26 日（如遇非交易日则

顺延）。

25

第四章 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）股本结构变动情况

1、本次非公开发行 78,307,057 股，发行前后股本结构变动情况如下：

 单位：股、%

项目
本次发行前

本次发行
本次发行后

股份数量 比例 股份数量 比例

有限售条件流通股 302,022,803 52.85 78,307,057 380,329,860  58.53

无限售条件流通股 269,459,799 47.15 - 269,459,799 41.47

总计 571,482,602 100.00 78,307,057 649,789,659  100.00

2、本次发行是否导致发行人控制权发生变化

本次非公开发行股票不会导致公司控制权发生变化。

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股数量未发生变动。

（二）本次发行前后公司前十名股东变化情况

截至 2016 年 8 月 1 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股数（股） 占总股本比例（%）

郑州市污水净化有限公司 国有法人 367,898,039 64.38

郑州市热力总公司 国有法人 78,672,060 13.77

中国人寿再保险有限责任公司 境内一般法人  5,449,812  0.95

中国财产再保险有限责任公司

－传统－普通保险产品

基金、理财产品

等
 5,349,899  0.94

陈亚卿 境外自然人  2,010,437  0.35

嘉实资管－民生银行－嘉实资

本天行健 5 号资产管理计划

基金、理财产品

等
 1,971,527  0.34

26

股东名称 股东性质 持股数（股） 占总股本比例（%）

全国社保基金四零二组合
基金、理财产品

等
 1,953,100  0.34

赵妙真 境外自然人  1,898,686  0.33

文能 境内自然人  1,708,906  0.30

大通证券股份有限公司 境内一般法人  1,498,300  0.26

合计 468,410,766 81.96

本次配套融资非公开发行新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况

如下：

股东名称 股东性质 持股数（股） 占总股本比例（%）

郑州市污水净化有限公司 国有法人 367,898,039 56.62

郑州市热力总公司 国有法人 78,672,060 12.11

申万菱信基金-工商银行-陕国

投-陕国投·新毅创赢定向投资

集合资金信托计划

基金、理财产品等 16,449,623 2.53

郑州投资控股有限公司 国有法人 15,764,222 2.43

安信基金-浦东银行-华宝信托-

华宝-银河 11 号集合资金信托
基金、理财产品等 10,281,014 1.58

中国人寿再保险有限责任公司 境内一般法人 5,449,812 0.84

中国财产再保险有限责任公司

－传统－普通保险产品
基金、理财产品等 5,349,899 0.82

中国银行股份有限公司-国泰融

丰定增灵活配置混合型证券投

资基金

基金、理财产品等 5,140,507 0.79

全国社保基金一一一组合 基金、理财产品等 2,741,604 0.42

全国社保基金四零二组合 基金、理财产品等 2,415,600 0.37

合计 510,162,380 78.51

二、本次交易董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中不包括本公司的董事、监事和高级管理人员，本次发行不会

导致本公司董事、监事、高级管理人员的持股数量发生变化。

27

三、本次发行对主要财务指标的影响

本次发行股票共计 78,307,057 股，发行后股票共计 649,789,659 股。以 2016

年 1-6 月和 2015 年的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每股净资产

及每股收益如下：

项目

发行前 发行后

2016 年 06 月 30 日

/2016 年 1-6 月

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

2016 年 06 月 30

日/2016 年 1-6 月

2015 年 12 月 31

日/2015 年度

每股净资产（元） 7.20 1.72 6.33 1.51

每股收益（元） 0.22 0.18 0.20 0.16

注：发行前每股净资产分别按照 2015 年 12 月 31 日和 2016 年 6 月 30 日归属于母公司

股东权益除以本次发行前总股本计算；发行前每股收益分别按照 2015 年度和 2016 年 1-6 月

归属于母公司股东的净利润除以本次发行前总股本计。

发行后每股净资产分别按照 2015 年 12 月 31 日和 2016 年 6 月 30 日归属于母公司股东

权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分别按照 2015 年

度和 2016 年 1-6 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）公司主要财务数据及指标

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目
2016 年

6 月 30 日

2015 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2013 年

12 月 31 日

资产合计 557,182.31 241,882.01 229,587.61 185,244.53

负债合计 138,122.32 142,248.68 139,299.70 100,809.50

归属于母公司所有者的

权益
411,384.58 98,026,92 88,749.45 83,075.56

注：2013 年、2014 年、2015 年数据经审计，2016 年半年度数据未经审计。

（2）合并利润表主要数据

28

单位：万元

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 44,366.19 51,827.69 57,827.78 49,037.05

营业成本 26,182.32 37,061.65 39,451.31 34,616.47

营业利润 9,573.66 7,376.95 5,674.12 4,199.20

利润总额 14,048.47 12,471.34 7,915.54 7,209.80

净利润 12,747.56 10,349.62 6,795.98 5,989.68

归属于母公司所有者的

净利润
12,678.55 10,226.66 6,617.00 5,974.70

注：2013 年、2014 年、2015 年数据经审计，2016 年半年度数据未经审计。

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

一、经营活动产生的现金

流量

经营活动现金流入小计   25,653.53   84,050.69   58,499.55   47,394.45

经营活动现金流出小计   24,546.88   40,156.47   41,777.90   39,006.79

经营活动产生的现金流

量净额   1,106.65   43,894.23   16,721.65   8,387.66

二、投资活动产生的现金

流量   -   -   -   -

投资活动现金流入小计   186.52   14,953.02   800.22   3,046.00

投资活动现金流出小计   5,645.95   40,279.23   35,046.62   35,804.42

投资活动产生的现金流

量净额   -5,459.44   -25,326.22   -34,246.40   -32,758.42

三、筹资活动产生的现金

流量   -   -   -   -

筹资活动现金流入小计   71,500.00   85,530.00   74,848.63   45,816.00

筹资活动现金流出小计   68,234.11   86,273.61   55,412.90   20,860.34

筹资活动产生的现金流

量净额   3,265.89   -743.61   19,435.73   24,955.66

四、现金及现金等价物净

增加额   36,856.05   17,824.40   1,910.97   584.90

注：2013 年、2014 年、2015 年数据经审计，2016 年半年度数据未经审计。

2、主要财务指标

29

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

流动比率（倍） 1.10 0.69 0.54 0.73

速动比率（倍） 1.09 0.68 0.53 0.72

资产负债率（母公司） 20.10% 52.60% 56.84% 46.17%

资产负债率（合并） 24.79% 58.81% 60.67% 54.42%

归属于公司股东的每股净资

产（元）（基本）
7.20 1.72 3.29 2.86

归属于公司股东的每股净资

产（元）（稀释）
6.33 1.51 1.37 1.28

应收账款周转率（次） 2.48 2.33 1.58 1.55

存货周转率（次） 22.78 29.25 38.52 45.81

每股经营活动产生的现金流

量（元）
0.02 1.63 0.62 0.31

每股净现金流量（元） -0.02 0.66 0.07 0.01

每股收益（元）（基本） 0.22 0.18 0.25 0.22

每股收益（元）（稀释） 0.20 0.16 0.10 0.09

扣除非经常损益后每股收益

（元）
0.22 0.18 0.25 0.22

加权平均净资产收益率（%） 4.90 10.95 7.70 7.46

加权平均净资产收益率（扣

除非经常性损益）（%）
4.90 10.95 7.70 7.46

（二）财务状况分析

1、资产结构分析

单位：万元、%

项  目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产：

货币资金  35,769.15  6.42 36,856.05 15.24 19,031.66 8.29 17,120.69 9.24

应收票据 434.47  0.08   410.00  0.17 20.00 0.01 85.00 0.05

应收账款  29,715.33  5.33  6,134.33  2.54 38,344.79 16.70 34,785.23 18.78

预付款项   654.15  0.12   629.98  0.26 3,146.86 1.37 2,189.30 1.18

其他应收款 12,574.16  2.26  12,338.58  5.10 189.75 0.08 30.71 0.02

存货   975.73  0.18   1,323.04  0.55 1,210.96 0.53 837.25 0.45

流动资产合

计
 83,293.22  14.95  61,515.90  25.43 61,944.02 26.98 55,048.18 29.72

非流动资产：

30

项  目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

可供出售金

融资产
  6,265.00  1.12   6,265.00  2.59 6,265.00 2.73 6,265.00 3.38

固定资产 266,771.10  47.88  68,182.40  28.19 65,365.10 28.47 45,229.73 24.42

工程物资 359.71 0.06   334.89  0.14 170.43 0.07 215.17 0.12

无形资产 170,133.86 30.53 101,192.34  41.84 89,374.40 38.93 42,345.50 22.86

在建工程  28,345.91  5.09   2,662.31  1.10 3,958.23 1.72 34,058.86 18.39

递延所得税

资产
   894.64  0.16   1,255.67  0.52 2,288.51 1.00 1,781.87 0.96

其他非流动

资产
   608.51  0.11   35.83  0.01 221.92 0.10 300.21 0.16

非流动资产

合计
473,889.08  85.05 180,366.10  74.57 167,643.59 73.02 130,196.35 70.28

资产总计 557,182.31  100.00 241,882.01 100.00 229,587.61 100.00 185,244.53 100.00

2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日和 2016 年 6

月 30 日，公司资产主要为非流动资产，占总资产比重超过 70%，资产类别主要

由应收账款、固定资产、无形资产构成，资产结构总体保持稳定。其中，应收账

款主要主要系上市公司应收郑州市财政局污水处理费所致。

2、上市公司负债结构分析

单位：万元、%

项  目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债：

短期借款 55,500.00  40.18 54,000.00  37.96 51,000.00 36.61 22,000.00 21.82

应付账款 8,541.99  6.18 13,097.91  9.21 20,692.42 14.85 10,968.01 10.88

预收款项 1,563.80  1.13 3,021.40  2.12 16,063.68 11.53 13,337.76 13.23

应付职工薪酬 233.14  0.17 738.62  0.52 833.31 0.60 705.85 0.70

应交税费 1,423.90  1.03 980.67  0.69 -3,597.64 -2.58 -3,492.34 -3.46

应付利息 146.93  0.11 519.97  0.37 567.24 0.41 101.24 0.10

其他应付款 1,474.27  1.07 5,238.72  3.68 1,178.69 0.85 1,953.38 1.94